
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ
по Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№. РЛ.сМРМ № ^

Иваново

«01юполпительных мерах по снижению 
рисков распространения нового штамма 
вируса SARS-CoV-2 «Омикрон» на 
территории Ивановской области»

Я, Главный государственный санитарный врач по Ивановской области 
П.А.Колесник, в связи с продолжающимся ухудшением эпидемиологической 
обстановки в мире и распространением нового штамма вируса SARS-CoV-2 
«Омикрон» на территории Ивановской области, с целью предупреждения 
дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции среди населения 
Ивановской области, руководствуясь статьями 11, 29, 31, 33, 50, 51 
Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», санитарно-эпидемиологическими правилами СП 
3.1.3596-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 22.05.2020 № 15

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Директору Департамента здравоохранения Ивановской области (Фокин 

А.М.), руководителям медицинских организаций всех форм собственности:
1. Ввести запрет с 03.02.2022 до особого распоряжения:
1.1. на проведение профилактических медицинских осмотров и 

диспансеризации определенных групп взрослого населения, 
регламентированных приказом Минздрава России от 27.04.2021 № 404н «Об 
утверждении Порядка проведения профилактического медицинского осмотра и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения»;

1.2. на проведение медицинских осмотров детей, регламентированных 
приказами Минздрава России от 10.08.2017 № 514н «О Порядке проведения 
профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних», от



15.02.2013 № 72н «О проведении диспансеризации пребывающих в
стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации», от 11.04.2013 № 216н «Об утверждении Порядка 
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью».

1.3. на плановую медицинскую помощь взрослому населению и 
несовершеннолетним в амбулаторных условиях медицинскими организациями 
первичного звена, за исключением оказания медицинской помощи пациентам с 
заболеваниями и состояниями, при которых отсрочка оказания медицинской 
помощи на определенное время может повлечь ухудшение их состояния, угрозу 
жизни и здоровью.

2. Оказание медицинской помощи не приостанавливается при:
- оказании экстренной и неотложной медицинской помощи, выдаче 

лекарственных препаратов в рамках льготного обеспечения;
- оказании медицинской помощи в медицинских организациях

негосударственной формы собственности, консультативно-диагностических 
поликлиниках областных государственных учреждений здравоохранения 
Ивановской области, поликлиниках специализированных диспансеров 
областных государственных учреждений здравоохранения Ивановской области, 
не имеющих прикрепленного населения;

- оказании медицинской помощи в медицинских организациях
стоматологического профиля;

- оказании медицинской помощи в женских консультациях;
- проведении иных видов профилактических медицинских осмотров, в 

том числе предварительных, периодических, предсменных, предрейсовых, 
послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, а также медицинских 
осмотров по направлениям призывных комиссий и для прохождения медико
социальной экспертизы.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Колесник П.А.


